ایک ایسا ہی کوہکن جس نے ”فن کے بے ستون“ سے فکر کی ”جوئے شیر“ نکال کر اپنی پیشانی پر دائمی شہرت کا کتبہ نصب کروالیا، میرزا عبد القادر بیدل (http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil) ہے۔

میرزا عبد القادر بن عبد الخالق متخلص بہ بیدل (بلگرامی؛ بی تا: ۱۵۲) موجودہ بھارت کے صوبہ بہار کے شہر پٹنہ میں ۱۶۴۴ء/۱۰۵۳ھ میں پیدا ہوئے۔ قوم کے برلاس (بلگرامی؛ ۱۹۱۳: ۱۴۸) یا ارلاس چغتائی (گوپاموسی؛ ۱۳۳۶ق: ۱۱۲) تھے۔

بیدل صغر سنی میں ہی پہلے والد اور پھر والدہ کی شفقت سے محروم ہو گئے۔ تربیت و پرورش ان کے چچا میرزا قلندر نے کی۔ ایک واقعے کے زیر اثر چچا نے مدرسے سے اٹھوایا اور

گھر میں اپنی زیر نگرانی تعلیم دلوائی۔

اسی طرح بیسویں صدی میں اردو کے عظیم شاعر فیض احمد فیض (۱۹۸۳ء-۱۹۱۱ء) بھی بیدل کی عظمت کو تسلیم کرتے تھے۔ عصر حاضر میں سبک ہندی اور بالخصوص بیدل کی عظمت و اہمیت کھل کر سامنے آئی ہے۔ (۸) جدید دور کے معروف ترین شعرا میں سے ایک سہراب سپہری (۱۹۸۰-۱۹۲۸) کی شاعری پر بیدل کے اثرات خاصے گہرے ہیں۔ (سہراب سپہری: ۱۳۷۹ش، ۲۰۰۰) اُن کی آخری شعری کتاب ”ماہچ مانگا“ اس ضمن میں خاص اہمیت کی حامل ہے۔ بعض ادبی ناقدین نے سہراب پر بیدل کے اثرات کا تجزیہ بھی کیا ہے۔ (حسینی، حسن: ۱۳۷۶ش، ۱۹۹۷ء)

بیدل آنے والے کل کا شاعر ہے۔ اس کی شاعری کے فکری پہلو ابھی تک نہاں ہیں۔ آنے والا وقت اس کی عظمت کا سورج نصف النہار پر دیکھے گا۔

حواشی:

- (۱) ”محیط اعظم“ بحر متقارب مثنوی منقصور (فعولن فعولن فعولن فعولن) میں کہی گئی مثنوی ہے۔ اس میں درج اشعار کی تعداد تقریباً ایک ہزار دو سو ستر کے لگ بھگ ہے۔

ضمن میں اُن کی کتاب ”دل بیدل“ خاص اہمیت کی حامل ہے۔ ڈاکٹر صدیقی نے ایک پُر مغز اور مبسوط مقدمے کے علاوہ بیدل کی متعدد معروف غزلیات کا منظوم اردو ترجمہ بھی بیدل کو چاہنے والوں کی نذر کیا ہے۔

منابع:

- بلگرامی، آزاد؛ (بی تا) خزانہ عامرہ، چاپ نول کشور
- بلگرامی، آزاد؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکرام، لاہور
- بہار، محمد تقی؛ (۱۹۵۸ء/۱۳۳۷ش) سبک شناسی، جلد اول، چاپ دوم، تہران
- بیدل، میرزا عبدالقادر؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) کلیات دیوان مولانا بیدل دہلوی، با تصحیح خال محمد خستہ، خلیل اللہ خلیلی؛ با اہتمام حسین آہی، چاپ اول، انتشارات مروی، تہران
- حاکم، عبدالحکیم؛ (۱۹۶۰ء) مردم دیدہ، لاہور
- حسینی، حسن؛ (۱۳۷۶ش/۱۹۹۷ء) بیدل، سپہری و سبک ہندی، انتشارات سروش، تہران
- خان آرزو؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکلام، لاہور
- خانلری کیا، زہرا؛ (۱۳۴۱ش/۱۹۶۲ء) راہنمای ادبیات فارسی، کتابخانہ ابن سینا، تہران
- رپکا، جان؛ (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء) تاریخ ادبیات ایران، ترجمہ کینگز و کشاورزی، انتشارات گوتنبرگ، تہران
- سہراب سپہری؛ (۱۳۷۹ش/۲۰۰۰ء) ہشت کتاب، چاپ پست و چہارم، انتشارات طہوری، تہران

- شفق، رضا زادہ؛ (۱۳۱۳ش/۱۹۳۳ء) تاریخ ادبیات ایران، تہران
- شفیع کدکنی، محمد رضا؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) شاعر آئینہ ہا، چاپ اول، انتشارات آگاہ، تہران
- شیر علی خان لودھی؛ (۱۹۳۵ء) مرآة الخیال، بمبئی
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (۱۹۹۳ء) فارسی غزل اور اس کا ارتقا، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (بی تا) دل بیدل، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صفا، ذبیح اللہ؛ (۱۳۷۱ش/۱۹۹۲ء) تاریخ ادبیات در ایران، چاپ دوازدهم، انتشارات فردوس، تہران
- عبدالرشید؛ (۱۹۶۷ء) تذکرہ شعرای پنجاب، کراچی
- فتوحی، محمود؛ (۱۳۸۵ش/۲۰۰۶ء) نقد ادبی در سبک ہندی، انتشارات سخن، تہران
- گوپاموی، محمد قدرت اللہ؛ (۱۳۳۶ق) نتائج الافکار، بمبئی
- نصر آبادی، میرزا طاہر؛ (۱۳۱۷ش/۱۹۳۸ء) تذکرہ نصر آبادی، تہران

<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil>

جنگ آزادی: پس منظر و پیش منظر (کلام بہادر شاہ ظفر کی روشنی میں)

ڈاکٹر محمد فخر الحق نوری ☆

Abstract:

War of Independence (1857) was a natural reaction by Indians against the ongoing dictatorship of East India Company.

ایک ایسا ہی کوہکن جس نے ”فن کے بے ستون“ سے فکر کی ”جوئے شیر“ نکال کر اپنی پیشانی پر دائمی شہرت کا کتبہ نصب کروالیا، میرزا عبد القادر بیدل (http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil) ہے۔

میرزا عبد القادر بن عبد الخالق متخلص بہ بیدل (بلگرامی؛ بی تا: ۱۵۲) موجودہ بھارت کے صوبہ بہار کے شہر پٹنہ میں ۱۶۴۳ء/۱۰۵۳ھ میں پیدا ہوئے۔ قوم کے برلاس (بلگرامی؛ ۱۹۱۳: ۱۴۸) یا برلاس چغتائی (گوپاموسی؛ ۱۳۳۶ق: ۱۱۲) تھے۔

بیدل صغر سنی میں ہی پہلے والد اور پھر والدہ کی شفقت سے محروم ہو گئے۔ تربیت و پرورش ان کے چچا میرزا قلندر نے کی۔ ایک واقعے کے زیر اثر چچا نے مدرسے سے اٹھو لیا اور

گھر میں اپنی زیر نگرانی تعلیم دلوائی۔

اسی طرح بیسویں صدی میں اردو کے عظیم شاعر فیض احمد فیض (۱۹۸۳ء-۱۹۱۱ء) بھی بیدل کی عظمت کو تسلیم کرتے تھے۔ عصر حاضر میں سبک ہندی اور بالخصوص بیدل کی عظمت و اہمیت کھل کر سامنے آئی ہے۔ (۸) جدید دور کے معروف ترین شعرا میں سے ایک سہراب سپہری (۱۹۸۰-۱۹۲۸) کی شاعری پر بیدل کے اثرات خاصے گہرے ہیں۔ (سہراب سپہری: ۱۳۷۹ش، ۲۰۰۰) اُن کی آخری شعری کتاب ”ماہچ مانگا“ اس ضمن میں خاص اہمیت کی حامل ہے۔ بعض ادبی ناقدین نے سہراب پر بیدل کے اثرات کا تجزیہ بھی کیا ہے۔ (حسینی، حسن: ۱۳۷۶ش، ۱۹۹۷ء)

بیدل آنے والے کل کا شاعر ہے۔ اس کی شاعری کے فکری پہلو ابھی تک نہاں ہیں۔ آنے والا وقت اس کی عظمت کا سورج نصف النہار پر دیکھے گا۔

حواشی:

- (۱) ”محیط اعظم“ بحر متقارب مثنیٰ منقصور (فعولن فعولن فعولن فعول) میں کہی گئی مثنوی ہے۔ اس میں درج اشعار کی تعداد تقریباً ایک ہزار دو سو ستر کے لگ بھگ ہے۔

ضمن میں اُن کی کتاب ”دل بیدل“ خاص اہمیت کی حامل ہے۔ ڈاکٹر صدیقی نے ایک پُر مغز اور مبسوط مقدمے کے علاوہ بیدل کی متعدد معروف غزلیات کا منظوم اردو ترجمہ بھی بیدل کو چاہنے والوں کی نذر کیا ہے۔

منابع:

- بلگرامی، آزاد؛ (بی تا) خزانہ عامرہ، چاپ نول کشور
- بلگرامی، آزاد؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکرام، لاہور
- بہار، محمد تقی؛ (۱۹۵۸ء/۱۳۳۷ش) سبک شناسی، جلد اول، چاپ دوم، تہران
- بیدل، میرزا عبدالقادر؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) کلیات دیوان مولانا بیدل دہلوی، با تصحیح خال محمد خستہ، خلیل اللہ خلیلی؛ با اہتمام حسین آہی، چاپ اول، انتشارات مروی، تہران
- حاکم، عبدالحکیم؛ (۱۹۶۰ء) مردم دیدہ، لاہور
- حسینی، حسن؛ (۱۳۷۶ش/۱۹۹۷ء) بیدل، سپہری و سبک ہندی، انتشارات سروش، تہران
- خان آرزو؛ (۱۹۱۳ء) آثار الکلام، لاہور
- خانلری کیا، زہرا؛ (۱۳۳۱ش/۱۹۶۲ء) راہنمای ادبیات فارسی، کتابخانہ ابن سینا، تہران
- رپکا، جان؛ (۱۳۷۰ش/۱۹۹۱ء) تاریخ ادبیات ایران، ترجمہ کینگز و کشاورزی، انتشارات گوتنبرگ، تہران
- سہراب سپہری؛ (۱۳۷۹ش/۲۰۰۰ء) ہشت کتاب، چاپ پست و چہارم، انتشارات طہوری، تہران

- شفق، رضا زادہ؛ (۱۳۱۳ش/۱۹۳۳ء) تاریخ ادبیات ایران، تہران
- شفیع کدکنی، محمد رضا؛ (۱۳۶۶ش/۱۹۸۷ء) شاعر آئینہ ہا، چاپ اول، انتشارات آگاہ، تہران
- شیر علی خان لودھی؛ (۱۹۳۵ء) مرآة الخیال، بمبئی
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (۱۹۹۳ء) فارسی غزل اور اس کا ارتقا، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صدیقی، ظہیر احمد؛ (بی تا) دل بیدل، مجلس تحقیق و تالیف فارسی، گورنمنٹ کالج، لاہور
- صفا، ذبیح اللہ؛ (۱۳۷۱ش/۱۹۹۲ء) تاریخ ادبیات در ایران، چاپ دوازدهم، انتشارات فردوس، تہران
- عبدالرشید؛ (۱۹۶۷ء) تذکرہ شعرای پنجاب، کراچی
- فتوحی، محمود؛ (۱۳۸۵ش/۲۰۰۶ء) نقد ادبی در سبک ہندی، انتشارات سخن، تہران
- گوپاموی، محمد قدرت اللہ؛ (۱۳۳۶ق) نتائج الافکار، بمبئی
- نصر آبادی، میرزا طاہر؛ (۱۳۱۷ش/۱۹۳۸ء) تذکرہ نصر آبادی، تہران

<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/58151/Abdul-Qadir-Bedil>

بابا نصیب کشمیری

د کتر نجم الرشید ☆

Abstract:

During the past well over thousand years, the sub-continent has produced thousands of well versed Persian poets and skillful writers who are known for their ability and contribution to Persian literature. But still quite a few great poets are undiscovered and Baba Naseeb Kashmiri could be named among one of them. Baba Naseeb was famous Persian poet of late 16th and early 17th century A.D. He belonged to Rawalpindi, Pakistan and spent most of his life in Kashmir and was buried at the same place in 1637 A.D. In this article his poetry has been introduced and analysed.

Key words: Persian poetry, Sub-continent, Baba Naseeb.

بابا نصیب کشمیری (۹۷۷-۱۰۴۷ق / ۱۵۷۰-۱۶۳۷م) فرزند شیخ میر حسین رازی از بزرگان مشایخ سهروردیه در کشمیر۔ پدر او میر حسین رازی که از راجه های راولپنڈی بود، به خدمت شیخ مخدوم حمزه (د ۹۸۴ق / ۱۵۷۶م) در کشمیر رسید و به طریقه او پیوست۔ وی همانجا درگذشت و در مزار بد شاه به خاک سپرده شد۔ مادرش حمیلہ بی بی نیز از صوفیہ کشمیر بوده و مسکین او را "عارفہ کاملہ و زاہدہ اصلہ" خواندہ است (ص ۱۶۵-۱۶۶)۔ او در کل ترہ در گذشت و همانجا مدفون شد (همانجا)۔

☆ ایسوی ایٹ پروفیسر، شعبہ فارسی، اورینٹل کالج، پنجاب یونیورسٹی، لاہور

بابا نصیب ظاهراً در کشمیر زاده شد و بیشتر عمر خود را در همانجا گذراند. وی دانشهای مقدماتی را از ملا یوسف اعمی فراگرفت (مسکین، ظهور الدین، همانجاها) و از محضر استادانی چون ملا جمال الدین کشمیری (خواجه اعظم، ۲۴۶؛ علی، ۴۳؛ آفاقی، ۷۷) و برا درش ملا کمال الدین (همانجا) نیز بهره برد. بابا نصیب در جوانی در سلك مریدان شیخ داوود خاکی (د ۹۹۴ ق / ۱۵۸۶ م) در آمد و پس از پیمودن مراحل سلوک و تصوف به خلافت او نائل آمد (خواجه اعظم، ۲۹۶؛ مسکین، ظهور الدین، همانجاها؛ عرفانی، ۱۶۸؛ نبی هادی، ۴۵۱؛ غلام سرور، ۹۵) و سپس خود به خدمت مردم و تبلیغ و ارشاد پرداخت. برخی (نک: ایوانف، ۱۰۹؛ آفاقی همانجا) او را از مریدان شیخ مخدوم حمزه نیز دانسته اند. وی با صوفیان معروف زمان خود چون خواجه خاوند محمود نقشبندی (مسکین، ۱۸۹)، ملا شاه قادری (۹۹۲ - ۱۰۷۰ ق / ۱۵۸۴-۱۶۵۹ م نک: همانجا؛ خواجه اعظم، ۳۴۳؛ مسکین، ۱۸۹)، شیخ روپی ریشی (د ۱۰۲۴ ق / ۱۶۱۵ م نک: خواجه اعظم، ۲۴۹) و آخوند ملا حسین خباز (د ۱۰۵۲ ق / ۱۶۴۲ م نک: خواجه اعظم، ۲۷۵؛ مسکین، ۱۹۳) ارتباط داشته و از مصاحبت آنان بهره ور بوده است.

بابا نصیب شاگردان، مریدان، و خلفای بسیاری تربیت کرد که بیش تر آنان از نام آوران زمان خود شمرده می شدند که از آن جمله اند: بابا داوود مشکواتی (د ۱۰۹۷ ق / ۱۶۸۵ م نک: همو، ۲۱۷؛ خواجه اعظم، ۳۷۵؛ علی، ۶۰)، شمس الدین نائیک (مسکین، ۱۹۶؛ خواجه اعظم، ۳۰۲)، شیخ داوود کوهنی (همانجا؛ مسکین، ۱۹۷)، مولوی یوسف، بابا صالح، شیخ حاجی حسن (همانجا؛ خواجه اعظم، ۳۰۳)، شیخ یعقوب ساوی

(ہمو، ۳۹۴؛ مسکین، همانجا)، حاجہ بابا (ہمانجا) و قاری خواجہ مومن (ہمو، ۱۹۶؛ خواجہ اعظم، ۳۳۸-۳۳۹).

وی در کشمیر و در ملتان مریدان بسیاری داشتہ و اغلب برای دیدار آنان بہ ملتان سفر می کرد (آفاقی، ۲۹۵، همانجا). او بہ لداخ و تبت نیز رفت و در این سفرها جمع کثیری از مریدان نیز ملازم وی بودہ اند (مسکین، ۱۸۸؛ ظہور الدین، ۴۵۳؛ خواجہ اعظم، ۲۹۵-۲۹۶)

بابا نصیب در ۱۳ محرم الحرام ۱۰۴۷ ق/ ۷/۱۶۳۷ م در قصبہ بیجبارہ در گذشت (ہمانجا؛ مسکین، ۱۸۹؛ غلام سرور، ۹۶) و مرقدش بر کنار چپ رو دخانہ جہلم، نزدیک مسجد جامع، واقع (راشدی، ۹۶۵/۲، حاشیہ) و زیارتگاہ مریدان اوست (ہمو، ۹۶۶/۲، بہ نقل از غلام محی الدین صوفی، کشمیر، ۴۷۵-۴۷۶) و بہ گفتہ مسکین، ہر سال مراسم عرس وی در آنجا برپا می شود (ہمانجا).

بابا نصیب تمام زندگی خود را بہ تجرد گذرانید۔ او دو برادر داشت کہ ہر دو بہ شمس الدین نام داشتند و از بزرگان صوفیہ کشمیر بودہ اند: یکی، شیخ شمس الدین (د ۱۰۶۵ ق / ۱۶۵۴ م)، برادر مادری و خلیفہ بابا نصیب است کہ از طرف بابا نصیب بہ منطقہ تبت برای ارشاد مأمور شد و در اوان جوانی در گذشت (مسکین، ہمو، ۱۹۹؛ خواجہ اعظم، ۳۰۲؛ آزاد، ۱۱۸، بہ نقل از پیر غلام حسن کھویہامی، تاریخ حسن)؛ دیگری، بابا شمس الدین برادر اصلی بابا نصیب است کہ نخست در حلقہ مریدان شیخ اسحق در آمد و سپس خرقہ ارشاد و خلافت را از بابا نصیب دریافت کرد و جانشین او شد (ہمو، ۱۲۲؛ مسکین، ۲۰۲؛ خواجہ اعظم، ۲۹۶).